

## Nr 41

*Utlåtande i anledning av framställning från delegerade för riksdagens verk angående tjänstemännens vid dessa verk löner under år 1959, m. m.*

Delegerade för riksdagens verk har i skrivelse till bankoutskottet den 6 maj 1959 anmält frågan angående tjänstemännens vid dessa verk löner under år 1959, m. m. samt därvid anfört följande.

I proposition nr 152 till årets riksdag har redovisats en den 9 april 1959 — under förbehåll av Kungl. Maj:ts och riksdagens godkännande — efter förhandlingar med statstjänstemännens huvudorganisationer träffad överenskommelse om statstjänstemännens löner under år 1959, m. m. Överenskommelsen innebär i huvudsak att de för år 1958 gällande totallönerna generellt höjes med 2 % och att i anslutning härtill en omräkning skall ske av till statens löneförordning knutna tillägg, ersättningar och avdrag. Det har vid förhandlingarna förutsatts, att retroaktiv reglering av löneförmånerna för januari—juni innevarande år skall ske enligt schablonmässiga grunder, därvid lönehöjningen skall uträknas med hjälp av särskilda tabeller, uppgjorda med beaktande endast av löneplanslönen för månad samt av C-avdrag och B-avdrag vid längre tids ledighet.

Även för pensioner, som beviljats enligt nuvarande eller äldre bestämmelser, innebär den med statstjänstemännens huvudorganisationer träffade överenskommelsen i princip en höjning med 2 %, räknat från och med den 1 januari 1959. Vid beräkningen av pensionshöjningen skall tillämpas en anordning med s. k. basbelopp, om vilken såsom framgår av proposition nr 151 överenskommelse träffats med nämnda huvudorganisationer.<sup>1</sup>

Överenskommelsen innefattar även ändringar i vissa avlöningsförmåner, m. m. vilka sammanställts i bilaga B till proposition nr 152. Av dessa ändringar är av intresse vid riksdagens verk att rätten till gottgörelse för övertidstjänstgöring utvidgats att avse också den som innehar eller på förordnande uppehåller tjänst i lönegraden Ao, Ae eller Ag 17 eller Af 15, att rätten till obekvämhets tillägg utsträcker till att — under i övrigt oförändrade förutsättningar — omfatta tjänstemän i högst nämnda lönegrader samt att nu utgående traktamenten vid tjänsteresor och förrättningar höjes.

Beträffande den närmare innebörden av överenskommelsen och de förslag till riksdagen, som därav föranletts, torde få hänvisas till propositionen.

Den träffade överenskommelsen med statstjänstemännens huvudorganisationer om tjänstemännens löner m. m., som ligger till grund för propositionen 1959: 152, bör i tillämpliga delar gälla även vid riksdagens verk. De bestämmelser, som kommer att utfärdas för den Kungl. Maj:t underställda statsförvaltningen bör m. a. o. i tillämpliga delar ges motsvarande giltighet vid dessa verk. Delegerade vill i detta sammanhang erinra om att 1957 års

<sup>1</sup> Se s. 19—20 i det förslag angående pensionsreglering för anställningshavare vid riksdagens verk, som denna dag överlämnas till bankoutskottet.

riksdag (se BoU:s utl. 1957: 29) beslutat, bl. a., att statens löneförordning skall äga tillämpning vid riksdagens verk från och med den 1 juli 1957 samt att till de i sagda förordning angivna grundlönerna skulle under år 1957 och 1958 läggas särskilda tillägg enligt de grunder, som gällde för den Kungl. Maj:t underställda statsförvaltningen. I samband därmed bemyndigades delegerade att vidtaga av besluten föranledda åtgärder.

Som de befogenheter, vilka lämnats av riksdagen, icke berättigar delegerade att vidtaga av överenskommelsen med tjänstemannaorganisationerna föranledda ändringar beträffande tjänstemännens löner under år 1959, torde bemyndigande härtill böra inhämtas. Det vill synas som om ett dylikt bemyndigande torde kunna avse även blivande omregleringar av tjänstemännens vid riksdagens verk löner i anslutning till vad som framdeles kan komma att gälla vid den Kungl. Maj:t underställda statsförvaltningen. Beträffande omreglering av nu utgående pensioner vid riksdagens verk har motsvarande framställning gjorts i en annan denna dag till utskottet avlåten skrivelse.

Under hänvisning till det anförda får delegerade hemställa, att bankoutskottet ville föreslå riksdagen bemyndiga delegerade att besluta om höjning av utgående löner till tjänstemän vid riksdagens verk efter samma grunder samt vidtaga de ändringar i övrigt i avlöningsvillkoren för dessa tjänstemän, som kommer att gälla för den Kungl. Maj:t underställda statsförvaltningen.

*Utskottet.* Delegerades förevarande förslag innebär att de förändringar i det statliga lönesystemet som föreslagits av Kungl. Maj:t beträffande den Kungl. Maj:t underställda statsförvaltningen under år 1959, i överensstämmelse med tidigare praxis, skall erhålla tillämpning även beträffande riksdagens verk. Härjämte har delegerade ifrågasatt huruvida icke delegerade kunde erhålla bemyndigande att även framdeles vidtaga omregleringar av tjänstemännens vid riksdagens verk löner i anslutning till vad som framdeles kan komma att gälla vid den Kungl. Maj:t underställda statsförvaltningen. Utskottet, som icke har något att erinra mot vad som föreslagits i delegerades framställning, hemställer — under förutsättning att riksdagen bifaller Kungl. Maj:ts proposition nr 152 — att riksdagen må besluta,

att bemyndiga delegerade för riksdagens verk att besluta om ändring av utgående löner till tjänstemän vid riksdagens verk efter samma grunder samt vidtaga de ändringar i övrigt i avlöningsvillkoren för dessa tjänstemän, som kommer att gälla för den Kungl. Maj:t underställda statsförvaltningen.

Stockholm den 15 maj 1959

På bankoutskottets vägnar:

K. G. EWERLÖF

---

*Närvarande:*

från första kammaren: herrar Ewerlöf\*, Boo, Fahlander\*, Larsson, Nils Theodor, Domö, Strandler, Danmans och Elowsson, Nils,\*; samt

från andra kammaren: herrar Sköldin, Regnéll, Andersson i Ronneby\*, Eliasson i Sundborn, Adamsson\*, Bengtsson i Landskrona, Ågren och Nordgren.

\* Ej närvarande vid justeringen.